72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1348/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DIEGO BRAGA FEITOSA, matrícula funcional
n° 5936696/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regional de
Mocajuba (CRRMOC), em substituição ao servidor EDSON VANDER MEI-
RELES VANZELLER, matrícula funcional n° 5434440/1, a contar de 1° de
setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990013
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1346/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 533/2023/DGP/SEAP/PA de 09/05/2023, publi-
cada no DOE n° 35.393 de 10/05/2023, ALINE SABRINA PINTO MONTEI-
RO, matrícula n° 5970941/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSTP), com lotação no Centro de Recuperação Feminino
de Santarém (CRFSTM), a contar de 1° de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o (a) servidor (a) KETLEN NAIANE FREITAS DOS SAN-
TOS, matrícula n° 5973021/1, para exercer a referida função na unidade
penal, a contar de 1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990008
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1344/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 439/2022/DGP/SEAP/PA de 18/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.871 de 21/02/2023, JOÃO CLEO SILVA DA SILVA,
matrícula n° 57211929/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação no
Centro de Progressão Penitenciário de Belém (CPPB), a contar de 20 de
setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora RAFISA HELENA DE SOUZA BASTOS, ma-
trícula n° 5710553/1, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 20 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990002
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1345/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 396/2023/DGP/SEAP/PA de 11/04/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.359 de 12/04/2023, AIRTON DE ARAUJO MADEIRA,
matrícula n° 55208606/1, da Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação na
Central de Passagem para Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira
(CPPBRCA), a contar de 1° de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o (a) servidor (a) ARONILDO BORGES DA SILVA, ma-
trícula n° 55208633/1, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990003
PORTARIA Nº 0780/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 22 de setembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Art. 65, da Lei 8.972/2020, de 13/01/2020, que ver-
sa que A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados
de vício de legalidade, e pode revogá-los, por motivo de conveniência ou
oportunidade, em qualquer caso, respeitados os direitos adquiridos.
CONSIDERANDO a DECISÃO exarada por esta Corregedoria Geral Peniten-
ciária, datada de 19/09/2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 0584/2023-CGP/SEAP, de 20/07/2023,
publicada no D.O.E. nº 35.483, de 26/07/2023; referente à Decisão da
Sindicância Administrativa Investigativa nº 7210/2022-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 0585/2023-CGP/SEAP, de 21/07/2023, pu-
blicada no D.O.E. nº 35.483, de 26/07/2023; referente à Instauração do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 7586/2023-CGP/SEAP, conforme Decisão
da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7210/2022-CGP/SEAP.
RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR A RETIRADA do Servidor D.P.M., Matrícula Fun-
cional: 5954352, da suposta acusação que consta nos Autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 7586/2023-CGP/SEAP e da Decisão da Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 7210/2022-CGP/SEAP, assim como
dos assentamentos funcionais desta SEAP;
Art. 2º - DETERMINAR A INCLUSÃO do Servidor J.M.C., Matrícula Fun-
cional: 5932073, na suposta acusação que consta nos Autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 7586/2023-CGP/SEAP e na Decisão da Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 7210/2022-CGP/SEAP, assim como
nos assentamentos funcionais desta SEAP;
Art. 3º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 989998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 576 DE 21.09.2023
Servidora: ANTÔNIO EUTÁLIO COSTA CORREA
Matricula: 12530/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107844, de 20/09/2023
Período da Licença: 22.03.2022 a 05.04.2022, 15 (quinze) dias.

Protocolo: 989860
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 577 DE 21.09.2023
Servidora: TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA
Matricula: 57207095/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107847, de 20/09/2023
Período da Licença: 02.04.2022 a 15.04.2022, 14 (quatorze) dias.

Protocolo: 989863
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 578 DE 21.09.2023
Servidora: TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA
Matricula: 57207095/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107843, de 20/09/2023
Período da Licença: 19.03.2022 a 01.04.2022, 14 (quatorze) dias.

Protocolo: 989868
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 579 DE 21.09.2023
Servidora: MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS OLIVEIRA
Matricula: 57190414/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107842, de 20/09/2023
Período da Licença: 18.03.2022 a 01.04.2022, 15 (quinze) dias.

Protocolo: 989869
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 580 DE 21.09.2023
Servidora: MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS OLIVEIRA
Matricula: 57190414/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107846, de 20/09/2023
Período da Licença: 02.04.2023 a 07.04.2023, 06 (seis) dias.

Protocolo: 989870
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 581 DE 21.09.2023
Servidora: RUBENS VIEIRA ALMEIDA
Matricula: 31259/1
Cargo: Agente de Eletricidade
Laudo Médico: 107841, de 20/09/2023
Período da Licença: 02.02.2022 a 08.02.2022, 07 (sete) dias.

Protocolo: 989873

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 582 DE 21/09/2023
Processo n.° 2023/608076
Servidor: LIANE NASARE QUEIROZ FURTADO MAIA
Matrícula: 5928063/ 2
Cargo: Dir.ª do Departamento de Música
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo pro-
fissional JOSIEL CRAVEIRO DE SOUZA, CPF: 751.186.022-20, contratado
para ministrar as ações de vivências Capoeira, no evento de VIVÊNCIA